2

Администрация Хоперского сельского поселения Тихорецкий район
П Р О Т О К О Л  З А С Е Д А Н И Я
совета по противодействию коррупции

16 декабря 2016 года									          № 4

Председательствующий – С.Ю.Писанов, глава Хоперского сельского поселения Тихорецкий район;
Секретарь совета – И.А.Афанасенко, начальник общего отдела

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены совета:
Марачкова Т.А., заместитель председателя Совета;
Садковская Е.Ф. депутат Хоперского сельского поселения
Маслова Л.А.- руководитель ТОС № 3 ст.Хоперской
Шевченко Л.П. председатель Совета ветеранов Хоперского сельского поселения
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Шапошник И.Ю.-специалист 2 категории,
Гончарова Т.Н.-специалист 2 категории,
Ронская Ю.В.-специалист 1 категории,
Тихачева О.В.-специалист 2 категории,
Делова С.А.-специалист 2 категории,
Попова Е.В.- директор сельской библиотеки Хоперского сельского поселения;
Вощанко И.С.-директор сельского дома культуры Хоперского сельского поселения;
Вишнякова В.Ф. директор СОШ №11

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О результатах контрольных мероприятий по расходованию бюджетных средств Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.
Докладчик Марачкова Т.А.
2.Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.
Докладчик Афанасенко И.А.
3.Об итогах работы по противодействию коррупции в администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.
Докладчик Афанасенко И.А.

ВЫСТУПИЛИ:
С.Ю.Писанов:  Добрый день, уважаемые коллеги! Сегодня мы проводим четвертое  заседание совета по противодействию коррупции в 2016 году. Предлагаю следующий регламент работы: выступления по основным докладам - до  10 минут, обсуждения - до 5 минут, заседание провести за 30 минут.
Работа по противодействию коррупции не теряет своей актуальности. Одним из ее направлений является обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления институтам гражданского общества и гражданам. Эта работа проводится уже более трех лет.
Доступность информации о деятельности органов местного самоуправления дает гражданам возможность давать объективную оценку о нашей работе. Нами должен быть обеспечен доступ каждому человеку к информации о нашей деятельности. В сегодняшних докладах прошу отразить информацию о том, как эта работа проводится.

По первому вопросу: Т.А.Марачкова проинформировала о результатах контрольных мероприятий по расходованию бюджетных средств Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.
По второму вопросу: И.А.Афанасенко довела присутствующим информацию о постоянном  обеспечении ответственными лицами своевременного размещения информации на официальном сайте в закрепленных разделах.
По третьему вопросу И.А.Афанасенко довела информацию о необходимости предоставления муниципальными служащими сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов, на которых муниципальные служащие размещают общедоступную информацию. Также принять меры, направленные на улучшение качества подготавливаемых проектов нормативных правовых актов.
Какие есть вопросы по заседанию? Предложения к проекту решения? Предлагаю доработать его с учетом проблемных вопросов, которые сегодня обсуждались.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, совет по противодействию коррупции решил:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2.Принять меры по неукоснительному соблюдению бюджетного законодательства в части эффективного  и рационального расходования бюджетных средств, срок - постоянно.
2.Организовать работу по наполнению вкладок официального сайта поселения закрепленными ответственными лицами, в срок – постоянно;
организовать работу по приведению разделов «Противодействие коррупции» официального сайта в соответствие с требованиями, установленными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 года № 530н, в срок – до 1 января 2017 года.
3. Довести до сведения муниципальных служащих информацию необходимости предоставления муниципальными служащими сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов, на которых муниципальные служащие размещают общедоступную информацию, в срок – до 1 февраля 2017 года;
о необходимости предоставления в 2017 году сведений о доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера по форме «Справка БК» с приложением документов, подтверждающих информацию о счетах и доходах (справки 2-НДФЛ, Пенсионного фонда РФ, об арендной плате за земельные участки сельскохозяйственного назначения (паи), копии договоров на оказание услуг, купли-продажи имущества, документы о страховых выплатах при наступлении страховых случаев и др.), в срок - до 30 апреля 2017 года.
4. Должностному лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных правонарушений, осуществлять проверку знаний законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции при проведении аттестации, квалификационных экзаменов, срок - постоянно;
оказывать необходимую консультативную помощь муниципальным служащим, в том числе по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений, срок - постоянно.

Председатель Совета								        С.Ю.Писанов

Секретарь Совета							  	               И.А.Афанасенко